
Číslo: 2, ročník: 24, vychází 24. 2. 2023 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

Muzeum se slavnostně otevře 
návštěvníkům 14. března
Autorem nové stálé expozice je Pavel Fojtík z Polabského mu-
zea, který výstavu pojmenoval Cesta staletími. Příprava expo-
zice trvala asi rok a nachází se ve druhém patře nově zrekon-
struované budovy.

„Pročetl jsem tisíce archivních dokumentů v našem muzeu, prolistoval 
stovky pohlednic a fotografií a protřídil desítky krabic s exponáty ze Sadské 
v depozitářích Polabského muzea. A vždy jsem se snažil do nové expozice 
dát to nejlepší, co mí předchůdci nashromáždili,“ říká o sbírce její autor. 
Velmi nápomocni při promýšlení obsahu byli místní patrioti: Eva Knápko‑
vá, Jiří Hofbauer, Cecilie Pajkrtová, Milan Němeček, Zdeňka Hamerová, 
Vít Koniuk a Přemysl Veverka.

Návštěvníci se mohou těšit na  staré 
obrazy Sadské, národopisné sbírky nebo 
historické zbraně. Neobvyklou součástí 
sbírky jsou výrobky indiánů, které do mu‑
zea ve 30. letech 20. století poslal sadský 
rodák a  vystěhovalec do  Ameriky Jan 
Noll. „Samozřejmě nemůže chybět část 
obrovské Paroubkovy knihovny. Vždyť 
tento knižní dar městu Sadská se stal 
impulsem pro vznik samotného muzea 
v roce 1910,“ dodává autor.

Součástí slavnostního otevření bude 
také přednáška, která začne v 18 hodin. 
„Budu se snažit říct zajímavý příběh 
ze středověku a z 19. či 20. století, dále 
vždy načrtnu portrét osobnosti spojený se 

Sadskou a nějakou perličku na závěr. Rozhodně se tedy nebudou poslucha‑
či nudit. Vše bude samozřejmě znázorňováno formou powerpointové pre‑
zentace,“ zve návštěvníky autor výstavy. Datum otevření, tedy 14. březen, 
symbolicky odkazuje na narození zakladatele muzea v Sadské Otakara G. 
Paroubka (14. 3. 1856).

Pavel Fojtík bude v muzeu přednášet ještě v následujících měsících, a to 
25. dubna a 24. května. Každá přednáška bude mít odlišné téma.

„Závěrem si dovolím pozvat všechny milovníky historie a vůbec všechny 
sadské patrioty do nově otevřeného muzea v Sadské. Doufám, že se bude 
výstava líbit,“ dodává Pavel Fojtík.

Zuzana Pelantová



2 ZPRÁVY Z MĚSTA

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112

Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

Email: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Otevření biodvora
Ve čtvrtek 16. března se znovu otevírá Biodvůr pro veřejnost. Vzhledem k tomu, že nastává čas ořezu 

stromků a keřů, prosím občany, aby větve na Biodvůr vozili patřičně zkrácené, aby se jich do kontejneru 
vešlo co nejvíce. Je to sice trošku práce navíc, ale po zkušenostech z loňska, kdy mnozí občané do kontejneru 
navezli i celé stromy, nebo dlouhé větve, byl kontejner hned zaplněný, ale v podstatě téměř prázdný. Myslete 
také na druhé, kteří taktéž potřebují tento dřevní odpad někam uložit.

OTEVÍRACÍ DOBA BIODVORA
Úterý a čtvrtek od 15.00 do 17.00 a sobota od 8.00 do 12.00

Děkuji za pochopení. 
Michal Němeček

Platba poplatků z pohodlí domova
Už od ledna 2021 umožňuje Město Sadská provést platbu po-
platků za odpady a psy bez návštěvy radnice.

Pokud se rozhodnete této možnosti využít, je nutno zaslat předem e‑mail 
na adresu kazdova@mesto‑sadska.cz nebo desenska@mesto‑sadska.cz. 
Samozřejmě je možné poplatky zaplatit nadále i v hotovosti na pokladně 
radnice, v tomto případě však sledujte otevírací dobu radnice

V e‑mailu je nutné uvést tyto údaje:
Odpady

  jméno a příjmení všech poplatníků, za které chcete zaplatit (včetně dětí 
starších tří let)

  rok narození všech poplatníků
  adresa trvalého pobytu nebo adresa a číslo bytu, domu nebo chaty, po‑

kud v objektu není hlášená žádná osoba k trvalému pobytu
  velikost a počet popelnic na směsný odpad

Psi
  počet psů
  celé jméno a adresa majitele

Na základě vašeho e‑mailu vám bude zpět zaslán variabilní symbol a číslo 
účtu, které uvedete při platbě bankovním převodem. Po připsání platby 
na účet města vám budou doručeny do poštovní schránky známky na po‑
pelnice pro směsný odpad zároveň s kartičkou na odpadní dvůr.

Splatnost poplatků je do 31. března 2023.

CENÍK
Poplatek za odpady

  660 Kč za osobu trvale hlášenou vyjma osob, na které se vztahuje 
osvobození dle Obecně závazné vyhlášky č. 4/2019

  660 Kč za dům, byt nebo chatu, kde není hlášena žádná osoba k trva‑
lému pobytu

Případnou změnu majitele je nutno ohlásit do 15 dnů od této skutečnosti 
(lze vyřídit e‑mailem).

Poplatek ze psů
  200 Kč za prvního psa v rodinném domě
  300 Kč za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě
  500 Kč za prvního psa v bytovém domě
  1 000 Kč za druhého a každého dalšího psa v bytovém domě
  100 Kč za prvního psa v rodinném domě osoba starší 65 let
  200 Kč za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě 

osoba starší 65 let
  200 Kč za prvního psa v bytovém domě osoba starší 65 let
  300 Kč za druhého a každého dalšího psa v bytovém domě 

osoba starší 65 let

Poplatek platí všichni majitelé psů vyjma osob, na které se vztahuje osvo‑
bození dle Obecně závazné vyhlášky č. 6/2019
V  případě úmrtí psa je nutné ho odhlásit z  evidence, v  případě pořízení 
nového psa ho do evidence přihlásit (i během roku). Oboje lze vyřídit také 
e‑mailem. Pes se platí od věku tří měsíců.

Zajímavosti 
z prezidentských 
voleb

Volby na prezidenta dopadly v Sadské podobně jako 
v celém nymburském okrese – v obou kolech zvítězil 
Petr Pavel.

Zájem o  volby byl vysoký. V  prvním kole přišlo 
v Sadské k volbám 70 % občanů, ve druhém dorazilo 
ještě o  jedno procento voličů více. V prvním kole tak 
Petr Pavel získal 702 hlasů, ve druhém potom 1 106 
hlasů.

A volilo se také v zahraničí. Volební průkaz si vyřídila 
i Renata Kuttichová, která odvolila v Bangkoku.

red.

Renata Kuttichová vhazuje lístek do volební urny v Ban-
gkoku.



3ZPRÁVY Z MĚSTA

Začíná rekonstrukce historické zvonice
Více než 300 let stará zvonice se v tomto roce dočká za-
sloužené rekonstrukce. O barokní památku se pečovalo na-
posledy v 90. letech minulého století. Celková rekonstruk-
ce, která právě začala, by měla trvat do podzimu. Opravy 
vychází z  odborného vyjádření Národního památkového 
ústavu, jelikož tato barokní stavba je chráněna jako kultur-
ní památka.

22,4 metru vysoká zvonice čtvercového půdorysu s cibulovou bání byla 
vystavěna roku 1 691. Svým architektonickým pojetím se odlišuje od běž‑
ných staveb tehdejší doby a v minulosti sloužila také jako vězení. Do konce 
19. století byly její součástí i věžní hodiny.

Největší novodobé úpravy byly provedeny okolo roku 1 950. Předpo‑
kládá se, že v  té době byly zhotoveny železobetonové stropní přepážky, 
zvýšená podlaha v přízemí a také byly zhotoveny vstupní plechové dveře 
či dvířka pod krovem.

V 90. letech minulého století došlo k úpravě fasády a nátěrů, kdy krytina 
báně i nárožní pilastry byly natřeny červenou barvou a mezilehlá pole okro‑
vou. Následně již tato barokní památka postupně pouze chátrala a bohužel 
se nevábně podepisovala na vzhledu místního náměstí.

V roce 2 011 byl u zvonice navíc vybudován objekt veřejných WC. Ten 
byl zrekonstruován v loňském roce v návaznosti na rozsáhlou úpravu bu‑
dovy muzea a jejího okolí. Oprava zvonice je tedy dalším krokem v rámci 
tolik potřebné úpravy centrální části našeho města.

V  současnosti můžeme na  zvonici pozorovat také trhliny, které prav‑
děpodobně vznikly nerovnoměrným sedáním základů. Součástí rekon‑

strukce bude statické zajištění, 
oprava omítek, krovu, báně 
i  korouhve. Dojde k  očištění 
zvonu i úpravě okolí s ohledem 
na památkovou péči.

Po  rekonstruci zůstane zv‑
nonice matně červená a  okro‑
vá. Krov věže bude opraven 
a  opatřen ochrannou sítí proti 
ptactvu. Bude také potřeba de‑
montovat korouhvičku, resp. 
dvouocasého lva s  korunou, 
a  určit stáří. Poté se domluví 
postup restaurování s  násled‑
ným pozlacením.

Zhotovitelem rekonstrukce je 
společnost RE IN, která vyhrá‑
la výběrové řízení s nabídnutou 
cenou 1 436 899 korun.

Veškeré tyto úpravy by měly 
být provedeny ještě do  konce 
letošního října.

Jakub Barták, 
místostarosta

Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady 
o.p.s. nabízí své služby i občanům Sadské
„V životě člověka mohou nastat situace, kdy běžné činnosti, 
které dříve zvládal, jsou nyní těžší, hůře zvladatelné. Zdravotní 
potíže jsou větší, než bývaly. V tu chvíli si uvědomíme, že po-
třebujeme něčí pomoc. Chceme Vám nabídnout řešení a po-
máhat u Vás doma.“ oznamuje ředitelka společnosti, Emilie 
Třísková.

Společnost propojuje sociální a zdravotní služby a stará se o více než 
2 500 klientů v  okrese Nymburk a  částečně i  v  okresech Kolín a  Mladá 
Boleslav. Cílem centra je, aby lidé mohli vést soběstačný a  důstojný ži‑
vot.

Lidé mohou využít pečovatelskou službu, denní stacionář, odlehčovací 
služby, osobní asistenci, domácí zdravotní péči či domácí hospic.

Úkolem pečovatelské služby je pomáhat klientům s  činnostmi běž‑
ného života. Centrum tak zajišťuje pomoc při osobní hygieně, koupání, 
péči o  vlasy a  nehty. Pečovatelská služba je poskytovaná buď v  domác‑
nostech nebo ambulantně na  střediscích osobní hygieny, která jsou vy‑
bavena vanou se zvedacím zařízením. Dále centrum pomáhá s  chodem 
domácnosti, od běžného úklidu, přes nákup, po žehlení či praní prádla. 
Také pomáhá s  vyzvedáváním léků, záležitostmi na  úřadě či u  lékaře 
a s obědy.

Denní stacionář je místem, kde se mohou senioři a zdravotně postižení 
setkávat se svými vrstevníky. Ve stacionáři se realizují společenské aktivi‑
ty jako je: cvičení, hraní společenských her, luštění křížovek či procház‑
ky. Stacionáře se nachází v Poděbradech, Sánech, Milovicích, Lysé n/L, 
Kounicích a Nymburce. Tento rok budeme denní stacionář otevírat také 
v Sadské. Stacionář funguje od sedmi do půl čtvrté odpoledne.

Těm, kteří pečují o své blízké, je určena odlehčovací služba. Jejím po‑
sláním je umožnit pečujícím osobám nabrat síly a odpočinout si. Odlehčo‑
vací služba zastoupí péči v domácnosti, případně zajistí nepřetržitou péči 
včetně ubytování a stravy.

Osobní asistence je určená osobám s chronickým onemocněním, zdra‑
votním postižením a seniorům. Služba je určená osobám starším jedno‑
ho roku a pomáhá při činnostech, které by klienti zvládali, nebýt jejich 
hendikepu. Asistent doprovází klienty doma či na vycházce, do školy či 
na kroužek.

Domácí zdravotní péče je poskytovaná 24 hodin denně zdravotními 
sestrami, které za Vámi přijedou domů. Zdravotní péči předepisuje lékař 

a je určena pro všechny věkové skupiny. Tato služba je zdarma, hrazena 
z veřejného zdravotního pojištění. Více informací podá vedoucí sestra Jana 
Povolná na telefonním čísle 775 760 696.

Domácí hospic umožňuje lidem s nevyléčitelným onemocněním zůstat 
doma a zemřít v kruhu svých blízkých. Hospicový tým je sestaven z léka‑
řů, zdravotních sester, sociálních pracovníků, psychologů i duchovních. 
Hospicová péče je dostupná i  v  Sadské. Pro více informací kontaktujte 
koordinátora na telefonu: 603 585 553.

Centrum také zapůjčuje kompenzační a zdravotní pomůcky. Konkrét‑
ní dotazy zodpoví vedoucí střediska Nymburk Lenka Pavelková, telefon: 
325 512 440 nebo 775 760 673.

www.centrum‑podebrady.info

Za Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. 
Dana Hořáková, členka správní rady

Sadská rozdělí 
600 000 korun spolkům 

a osobám, které v Sadské 
pořádají své akce.

Rada města vyhlašuje výzvu k podávání individuálních žádostí 
o dotaci na činnost nebo jednorázovou akci uskutečněnou v roce 

2023. Lhůta pro podání žádostí je do 30. dubna 2023 včetně.
Více informací na webu města, v sekci otevřená radnice – úřední 

deska.

www.mesto‑sadska.cz/ 
otevrena‑radnice/uredni‑deska/



4 ZPRÁVY Z MĚSTA

Zpráva o činnosti dobrovolných hasičů v roce 2022
Město Sadská zřizuje Jednotku sboru dobrovolných hasičů, 
která má povinnost vyjet do deseti minut od nahlášení udá-
losti a působí i mimo území města. Jejím velitelem je Jiří Svo-
boda. Jednotka má k dnešnímu dni 20 členů, disponuje třemi 
kusy mobilní techniky a dalšími agregáty potřebnými k vedení 
zásahu.

V uplynulém roce jsme si vedli takto:
1) Výjezdy:

Krajské středisko vyslalo jednotku celkem k 55 událostem. Ve více než 
v polovině případů se jednalo o technickou pomoc. Oproti loňskému roku 
počet událostí vzrostl o 40 %. Největším zásahem byla nehoda vlaku s ben‑
zenem v Poříčanech.
2) Školení a výcvik:

Členové jednotky byli v průběhu roku 2022 proškolováni dle nařízení 
generálního ředitele HZS ČR. Pravidelné školení, obsahující 30 témat pro‑
bíhalo během prvního pololetí pomocí online školení nebo samostudiem 
a bylo doplněno o praktický výcvik záchrany osob z vodní hladiny. Zúčast‑
nili jsme se: školení řidičů, výcviku v ohňovém trenažéru, práce na vod‑
ní hladině, práce s motorovou pilou, cvičení složek IZS v policejní škole 
na téma teroristického útoku, taktického cvičení okrsku v Domě s pečova‑
telskou službou v Sadské a v Kovanicích na téma dálkové dopravy vody, 
cyklického školení velitelů prakticky zaměřené na požáry výškových budov.
3) Údržba:

Údržba techniky byla provedena dle plánu údržby. Dále jsme odpraco‑
vali 151 hodin u mimořádných oprav techniky. Pravidelně byla prováděna 
i údržba hasičské zbrojnice a prostředků technické, chemické a spojové 
služby.
4) Preventivně výchovná činnost:

S mladými hasiči jsme se zúčastnili výtvarné soutěže Požární ochrana 
očima dětí, scházeli jsme se na pravidelných schůzkách, zúčastnili jsme 
se několika soutěží v rámci našeho okresu. Na přelomu prázdnin jsme pro 
děti připravili každoroční pobyt u jezera v Sadské.

Pro školu v Sadské jsme připravili stanoviště v rámci akce Ochrana člo‑
věka za mimořádných událostí.

Při kondičních jízdách byla prověřována průjezdnost méně frekvento‑
vaných komunikací.

5) Fyzická příprava:
Naši členové využívají k fyzické přípravě hřiště u psychiatrické léčebny. 

Fyzická připravenost byla ověřena soutěží v požárním útoku v Pňově.
6) Ostatní:

Požární dozor a asistenci jsme dělali při opravě technologického zařízení 
ve firmě Temac, při akcích: Pálení čarodějnic a na sportovní akci Železný 
pes a Maxičovský saďák. Při sadském posvícení jsme zapůjčili pořadatelům 
zařízení, které v případě mimořádné události vyhlásí okamžitě poplach celé 
jednotce. Mohli jste nás ještě vidět při slavnostním otevření hasičského 
muzea se setkáním historických praporů nebo při rozsvícení vánočního 
stromu.

Před několika měsíci médii rezonovala zpráva o první ženě ve výjezdové 
jednotce u profesionálních hasičů. V té naší dobrovolné, již nějakou dobu 
ženy aktivně působí a je pravdou, že bez jejich přítomnosti by to dnes už 
nešlo.

Jsme tu pro vás sedm dní v týdnu, 24 hodin denně.

Šárka Pobudová

Foto: David Zieschang



5Z HISTORIE MĚSTA

Učitel, malíř a fotograf – tři generace rodiny Vokounových v Sadské
Právě letos si připomínáme 130. výročí narození architekta Jo-

sefa Vokouna, rodáka ze Sadské.
Když v roce 1993 Jarmila Vokounová darovala, u příležitosti sad‑

ského milénia, do muzea album fotografií kostelů a historických pa‑
mátek širšího regionu, ani netušila, jakou tím udělá radost všem zá‑
jemcům o minulost Sadské. Album obsahuje dvě desítky uměleckých 
fotografií zobrazujících areál kostela sv. Apolináře, jeho mobiliáře 
a přilehlé fary. Jedinečná je zejména fotografie středověkého sklepe‑
ní pod farní zahradou. Tato černobílá fotografie ze 70. let se dostala 
i do nové expozice muzea jako doklad přítomnosti augustiniánské‑
ho konventu z 14. století v těchto místech.

Autorem fotografie byl předčasně zesnulý Jiří Vokoun (1922‑1978). 
Společně se svou manželkou Jarmilou podnikal výlety do okolních 
měst a fotil jejich památky, zejména kostely: Tismice, Český Brod, 
Tuchoraz, Levý Hradec, Nymburk, Kouřim, Kolín, Poděbrady, Ra‑
dim a Plaňany.

Bezpochyby ještě známější postavou v Sadské byl jeho otec 
Ing. arch. Josef Vokoun (1893‑1972). Právě letos si vlastně připomí‑
náme 130. výročí narození tohoto rodáka ze Sadské. Jeho manželku 
ještě jistě mnozí Sadštáci pamatují, Anna (familiárně Aška) zemřela 
v roce 1991 ve věku požehnaných 96 let. Josef Vokoun se stal po ab‑
solvování nymburské reálky a ČVUT – obor architektura v Praze uči‑
telem a od roku 1929 dokonce ředitelem prestižní Státní průmyslové 

školy sochařské a kamenické v Hořicích. Na pozici ředitele setrval až 
do roku 1945, kdy se vrátil do Sadské. Jako architekt se snažil prospět 
svému městu četnými návrhy na úpravu náměstí. Pro Poděbrady do‑
konce navrhl projekt nového muzea. Ve volném čase maloval akva‑
rely polabské krajiny. První výstavu uskutečnil v Sadské v roce 1947 
a poslední v roce 1973. Velmi si cenil Poděbradské výstavy na kolo‑
nádě v červnu roku 1956.

Při výčtu významných Vokounů v Sadské nemůže chybět i ten nej‑
starší Vokoun, Josef (1865‑1945). Jeho rod pocházel ze Sán a jeho 
manželka se jmenovala Karolína Richterová a oba přišli do Sadské 
z Městce Králové. Zemřel v prosinci roku 1945 a parte zasloužilého 
učitele ve výslužbě a kulturního pracovníka věnoval do muzejních 
sbírek jeho učitelský kolega Adolf Němeček. Jméno Josefa Vokou‑
na je známé všem, kdo jakkoliv vzpomíná na slavnou éru sadského 
lázeňství před první světovou válkou. Právě Josef Vokoun napsal 
onoho legendárního třicetistránkového Průvodce po Sadské a oko‑
lí z roku 1913.

Dnes není mnoho míst v Sadské, kromě hřbitova, které by rodinu 
Vokounovu připomínalo. Ale jedno přece! Ing. arch. Josef Vokoun 
postavil pro sebe a svou rodinu elegantní vilu čp. 795. A tato vila je 
dodnes ozdobou Rašínovy ulice (dříve Švermovy). Kdo půjde kolem, 
může vzpomenout na tři generace Vokounů v Sadské.

Pavel Fojtík,
historik Polabského muzea

Josef Vokoun maluje Sadskou

Návrh Josefa Vokouna na úpravu náměstí ze 40. let 20. stol.

V minulé fotohádance byl na snímku starý krámek v ulici Podě-
bradská č. p. 26. Tentokrát mě překvapilo množství správných 
odpovědí. Jako první písemně odpověděli téměř současně 
Adam Hubáček a  ing.  Antonín Fugl, který připsal, že zde bý-
valo mimo jiné i „řeznictví u Hončíků“. Emailem přišla odpověď 
i od Vratislava Fugla, který zdraví čtenáře, ale i od paní Evy Po-

dolské a Jana Kováče, který přidal i podrobný výtah nejbližších obchodů podle knihy Vojtěcha 
Jelínka „Sadská“. A ještě zajímavost: firma „Červinka“ v Praze na Žižkově stále existuje

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Poznáte, ke které budově v Sadské patří tohle okno?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, zasílejte od středy 1. břez-
na (ne dříve!) na e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz ‚ nebo svou odpověď doručte osobně 
v  písemné podobě na  podatelnu městského úřadu Sadská. Případně můžete odpověď 
vhodit v obálce s nápisem „Fotohádanka“, do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

Fotohádanka



6 ZE ŠKOLY

Akce školy v lednu 2023
První měsíc roku 2023 je u konce, a proto bychom vám rády shrnuly 

všechny proběhlé události.
Tento měsíc jsme 1. ledna zahájili svátkem založení samostatné České 

republiky.
Dne 12. ledna také proběhla zeměpisná olympiáda. Gratulujeme těm, 

kteří postoupili. Těmi jsou za kategorii A: Knoblochová Barbora, Pavézka 
Daniel, Wolfová Anna a Mráčková Eliška, za kategorii B: Peroutková Kat‑
ka, Bartošíková Eliška, Mysliveček Jakub, Trejdl Jonáš a Poláček Tomáš, 
za kategorii C: Skokan Patrik, Knapík Filip a Mašek Mikuláš. Ti, co nepo‑
stoupili určitě nemusí být zklamaní, hlavní je, že si to alespoň vyzkoušeli.

S největším počtem kreditů šla třída 9.B na bowling.
19. ledna proběhl Den dvojčat. Žáci i kantoři mohli přijít do školy oble‑

čeni do stejného či podobného oblečení ve dvojicích, ale i ve trojicích nebo 
čtveřicích. Všem zúčastněným to moc slušelo.

Žáci devátých ročníků si vybrali témata na absolventskou práci, na které 
budou pracovat až do května.

Valérie Borecká a Karolína Krejsová, 9.B

Den dvojčat

19. ledna se konal „Den dvojčat“. Žádná dvojčata ve třídě nemáme, ale 
mohli jsme se domluvit s kamarádem a dvojče z nás udělat, aspoň stejným 
oblečením. Já se domluvila se spolužačkou Emilkou a oblékly jsme si stejné 
tričko a sukni. Stejné věci jsme si koupily přes internet. Vybraly jsme si 
je u nás doma na počítači a maminka zkontrolovala, jestli se nám budou 
hodit a vybrala správnou velikost. Spolužáci se této akce také zúčastnili. 
Někteří si pamatovali, že mají stejné oblečení, třeba tričko, mikinu, dres 
nebo košili.

Udělat ze sebe dvojče bylo celkem těžké. Snažily jsme se s Emilkou stejně 
chodit nebo se stejně chovat. Třeba chůze po schodech nám dala práci. 
Nakonec jsme se všichni společně vyfotografovali v tělocvičně. Tento den 
jsme si s kamarádkou užily, byla to legrace.

Klaudie Lukešová, 4.A

Zeměpisná olympiáda

Dne 12.  ledna se uskutečnilo školní kolo zeměpisné olympiády. Bylo 
tam okolo patnácti otázek. Psalo se ve třech kategoriích A, B a C. První 

kategorie A byla pro šestý ročník. Do druhé kategorie B patřili sedmáci. 
Poslední kategorie C byla pro osmé a deváté ročníky. Ze školního kola se 
postupuje do okresního kola, kde soupeříte proti školám z vašeho okre‑
su. Do okresního kola postoupí první tři až čtyři žáci z každé kategorie. 
Ze šestých ročníků postoupili žáci Knoblochová Barbora, Pavézka Daniel 
a Wolfová Anna a Mráčková Eliška. V prostřední kategorii postoupili žáci 
Peroutková Katka, Bartošíková Eliška, Mysliveček Jakub a Trejdl Jonáš. 
V poslední kategorii postoupili Skokan Patrik, Knapík Filip a Mašek Mi‑
kuláš. Všem účastníkům olympiády přejeme mnoho úspěchů a děkujeme 
za reprezentaci školy.

Peroutková Katka, 7.B

Bádání v hodině přírodovědy 
na téma „Les“

V  lednu jsme s  naší třídou 4.B pracovali na  projektu o  přírodě. Psali 
jsme o lese. Na internetu nebo v knihách jsme hledali informace na toto 
téma. Využili jsme také vědomosti z hodiny přírodovědy. Zajímavosti o zví‑
řatech, houbách, půdě nebo stromech jsme psali na plakát, na který jsme 
také kreslili obrázky ke každému tématu. Plakát jsme nakonec před třídou 
prezentovali a dostali za práci známku od paní učitelky.

Podnecká Karla, Karamonová Anna, 4.B

Pracovní činnosti s dobrotami

Při hodině pracovních činností v polovině ledna jsme vařili studenou 
kuchyni. Mohli jsme si vybrat sladkou nebo slanou variantu. Paní uči‑
telka Brychová nám zadala úkol, abychom si ve dvojicích nebo trojicích 
našli na internetu recept jídla. Já, Eliška Suchánková, a moje kamarádka 
Veronika Tůmová jsme se rozhodly, že uděláme rybičky Nemo. Udělaly 
jsme si pomazánku z několika připravených ingrediencí. Poté jsme poma‑
zánku namazaly na toast ve tvaru rybičky, který jsme vykrojily formičkou. 
Nakonec jsme vše pěkně nazdobily na papírovém tácku. Moc se to všem 
povedlo. Všechna jídla byla výborná, moc jsme si pochutnali.

Suchánková Eliška, 4.A



7ZE ŠKOLKY

Ať je zima, ať je mráz, nebojí se žádný z nás!

Ať si mrzne, ať je zima, zimní sporty – ty jsou prima!

Poslední lednový pátek proběhla v Sokolovně první zimní školková olympiáda. Třídy 
rozdělené do družstev soutěžily v disciplínách zimních sportů. Děti se pobavily, zaspor‑
tovaly si a my učitelky jsme u této zábavy odhalily některé nedostatky v pohybových 
dovednostech, na které se nyní můžeme zaměřit při dalším cvičení.

Krátký únor ještě zkrátily jarní prázdniny, ale ani v tomto týdnu děti nepřišly o zábavu 
a možnost naučit se něco nového.

Tradiční únorovou akcí je masopustní veselí, které jsme si s dětmi nenechali ujít.
Kolektiv MŠ

KŘÍŽOVKA Slavný sadský rodák
Vodorovně:
A. Kůzlata anglicky, inic. Tenistky Strýcové, opeřenec
B. Hovorově souhlas, 1. část tajenky, angl. Zápor
C. Popěvek, nemocní lidé, občanský průkaz (zkr.)
D. Rosoly, část saka
E. Přítel člověka, surová nafta, leník
F. Tělo odborně, zn. mědi, bojový pokřik
G. Německy paní, iniciály režiséra Klose, zákop
H. Osobnost, maštal, německy také
CH. Dějiště LOH 2016, roh místnosti, japonský prozaik
I. Autor Tří mušketýrů, kvantový zesilovač
J. Poloha v józe, posilovací cviky

Svisle
1. Selhání, jméno mravence
2. Ruské město, 2. část tajenky
3. Ve svém bytě, aplikace pro letecké fotografování, německy babička
4. Herecká hvězda, německy ven, Klub angažovaných nestraníků (zkr.)
5. Likérníky, kyselá pochutina, symetrály
6. Gymnastický prvek, praská, SPZ Ústí nad Labem
7. Zemřel ve válce, pozdrav, šachový velmistr
8. Umělecká trojice, trápení, snad
9. Slov. souhlas, 3. část tajenky
10. Fotbal, obec 5 km severně od Kladna

Pomůcky: AUCH, ABE, IKA, SMAO, OMA, RAUS
Tajenka z minulého čísla SN: Jeník, Polák, Strnad, Král, Steklý

Vladimír Šabach

1

A

B

C

D

E

F

G

H

CH

I

J

2 3 4 5 6 7 8 9 10



8 ZPRÁVY Z MĚSTA

Pražská ulice prokoukla
Na  přelomu roku byla zrekonstruována poslední část ulice 
Pražská. Dostaven byl chodník, který dosahuje až k nově posta-
vené autobusové zastávce. V okolí zastávky rostou vysazené 
platany a novou podobu dostalo také veřejné osvětlení.

Zakázku vysoutěžila firma 
Porr. Protože se jedná o stejné‑
ho zhotovitele jako při předchozí 
výstavbě v Rašínově a Lázeňské 
ulici, mohly se stavební stroje 
okamžitě přesunout na  další 
místo a výstavba nového chod‑
níku tak začala téměř souběžně 
s  dokončováním předchozích 
prací.Nový chodník nyní zajiš‑
tuje vyšší bezpečnost dětí i do‑
spělých.

red

Lidová tvořivost, aneb teď 
jsme Praha

Pravděpodobně ze  čtvrtka 9.  na  pátek 10.  února neznámý šprýmař 
přetřel bílou barvou značky začátek a konec obce u hotelu Modrá Hvězda 
a u bývalé hájovny a „umělecky“ na ně nastříkal nápis PRAHA. Podob‑
nému údělu neunikla ani zastávka na  Mrsolské cestě, která byla taktéž 
posprejována. Vzniklá škoda ještě nebyla vyčíslena, ale výměna značek 
nebude levná záležitost.

Nu což, tak teď jsme holt PRAHA.
Michal Němeček

Vyšší minimální mzda, výchovné a další právní novinky
Rok 2023 s sebou přinesl několik právních novinek, které se 
v mnoha případech dotýkají také klientů organizace Respon-
deo a řady dalších lidí ve složitějších životních situacích.

Zaměstnanci pracující za minimální mzdu, případně ti, kteří si práci 
teprve hledají, by měli vědět, že od ledna 2023 byla minimální mzda na‑
výšena na 17 300 korun. „Výhodnější se staly také zkrácené úvazky, které 
využívají především matky malých dětí. Zaměstnavatelé zaplatí za pracují‑
cí na částečný úvazek méně za sociální pojištění a zájemci o ně se tedy stali 
pro zaměstnavatele atraktivnějšími než dřív,“ vysvětluje Hedvika Stuchlí‑
ková, vedoucí občanské poradny Respondeo. Sleva na sociálním pojištění 
se týká také takzvaných pracujících důchodců.

Novinky se objevují i v problematice dluhů a exekucí. Od 1. ledna se změ‑
nil výpočet nezabavitelné částky, tedy částky, která musí dlužníkovi zůstat 
po odečtení srážek exekutorem. Díky změně pravidel výpočtu nyní zbyde 
dlužníkům vyšší částka – například u člověka bez vyživovací povinnosti to 
je nyní 13 500 Kč.

Od  letošního ledna rovněž mohou být zastaveny „marné exekuce“, 
u nichž je jistina vyšší než 1 500 korun a v posledních šesti letech nebyla 
vymožena žádná částka. Řízení může sice exekutor po složení zálohy věři‑
telem prodloužit, ale i tak existuje u řady marných exekucí šance na jejich 
zastavení. Už od loňska funguje také zastavování „bagatelních exekucí“ 
s jistinou do 1 500 korun měsíčně.

S novým rokem přišly změny týkající se spotřebitelského práva – pro‑
dloužení doby pro jednodušší reklamaci, zavedení pojmu obvyklá životnost 
u zboží a  také možnost dobrovolné záruky za  jakost. „Zpřísnilo se také 
uzavírání smlouvy po telefonu – ta musí být nově spotřebitelem buď pode‑
psána v listinné podobě, nebo potvrzena elektronicky. Prodloužila se také 
lhůta na odstoupení od smlouvy u podomního prodeje nebo prodejních 
akcí, a to ze 14 na 30 dnů. Všechny tyto úpravy pomůžou chránit spotře‑
bitele. Mezi ty nejzranitelnější podle našich zkušeností patří senioři,“ říká 
Hedvika Stuchlíková.

Řada klientů Respondea se již začala zajímat o vyplácení takzvaného 
výchovného za děti, což je v praxi vlastně zvýšení důchodu za každé vycho‑

vané dítě. Nárok má ten z rodičů, který o dítě v největším rozsahu pečoval. 
Ženám, které pobírají starobní důchod, je výchovné přiznáno automaticky, 
ostatní o něj musí požádat. Jedná se o částku 500 korun měsíčně za každé 
vychované dítě.

Bezplatné konzultace poskytované občanskou poradnou Respondeo 
mohou zájemci využít na pobočkách občanské poradny Respondea v Nym‑
burce, Poděbradech, Čelákovicích nebo Pečkách.

Jolana Boháčková

„Nevím, jak bych to jinak zvládala, ale teď, po rozvodu, máme tu stří-
davou péči… Ta naše holka teď prostě ob týden střídavě pečuje o citovou 
rovnováhu nás, svých rodičů!“ Ernest Roman



9Z KNIHOVNY

U nás v knihovně
Nový rok jsme začali opět aktivně. V rámci besed si páťáci zahráli kniž‑

ní domino, kde obálky knih napovídaly souvislost mezi textem a ilustrací. 
Třeťáci zase pracovali s příběhem knihy Kapka Ája na téma voda. Středy 
máme stále ve znamení tvoření, v čase 12‑15 hodin. Děti, kterých se vždy 
sejde hojný počet, vyráběly velké vločky z papírových sáčků, kytičkové ob‑
rázky z toaletních ruliček, šily ručně zvířátka z plsti nebo zhotovily papíro‑
vé panenky tzv. oblékačky. Poslední lednovou středu proběhla velká akce 

Zimní radovánky, na  kterou 
přišlo 20 dětí a až do půl páté se 
činorodě bavily. Hrály hry, četly, 
tvořily a k tomu měly dobrůtek, 
po kterých se jen zaprášilo, plný 
stůl. A toto završila eskymácká 
bojovka po  Sadské s  12 úkoly, 
kde děti pořádně provětraly tělo 
i hlavu.

Též proběhlo vyhodnocení 
našeho knižního hradu, kde 
bylo vyskládáno 2 286 knih. 
V  průběhu dvou měsíců měli 
čtenáři možnost tipovat počet. 

V dospělé kategorii byla nejblíže Natálie Jeníková (2 220), druhá paní Mi‑
lada Všetečková (2 380) a třetí paní Lenka Prejzová (2 168).

V dětské kategorii byla na prvním místě Katka Peroutková
(2 200), na druhém Kristýna Peroutková (2 567) a na třetím Silvie Dra‑

horádová (1 118). Děkujeme všem za účast v soutěži.
Marcela Dudková, 

vedoucí knihovny

Knižní novinky v městské knihovně K. Viky
Julie Caplinová

KAVÁRNA V KODANI

Úspěšná manažerka Kate má přesně takový život, 
jaký si vysnila. Pracuje pro jednu z nejlepších PR 
agentur v rušném Londýně, je úspěšná, okouzlují‑
cí a její přítel je tak… skvělý. Dokud jí tento skvělý 
přítel neukradne nápady, díky nimž je povýšen 
místo ní. Kate by ráda všem dokázala, že není tak 
mladá a  nezkušená, jak si všichni myslí. Získat 

jako nového klienta velkého prodejce dánských bytových doplňků a nábyt‑
ku je její šance. Protože práce je pro ni vším.

Lisa Reganová

MATČIN HROB

THRILLER PODLE VAŠEHO GUSTA! Nechte 
se vtáhnout do zapeklitého případu, který odstar‑
tuje nález třicet let staré kostry ženy. Ženy, která 
je ale podle všeho pořád naživu… Přečtěte si thri‑
ller, který se podle hodnocení čtenářů nedá odložit 
a vysloužil si hodnocení top thriller roku.

Dita Táborská

BĚSA

Znepokojivý román o hledání a ztrácení těch nej‑
bližších. Běla a  Sabina vyrůstaly jako dokonale 
na sebe napojená jednovaječná dvojčata — dokud 
jejich symbiózu nezačala rozežírat drogová závis‑
lost. Jejich matka prožila svůj život v  paralyzují‑
cím smutku z osudu jedné dcery a v marné snaze 

zakrýt ho před tou druhou, která svůj život takříkajíc zvládla.

Daniel Krejčík

NADĚLENÍ

Přál bych si mít život jako z pohádky, řekl jedno‑
ho dne herec Daniel Krejčík svému partnerovi 
a spustil tím řetězec nečekaných událostí. Umět si 
správně přát je totiž mnohem těžší, než si myslíte, 
zejména když si nejdřív pořídíte rovnou zámek. 
Chátrající zámek. Jak vypadá život v záři reflekto‑

rů a na zámku? Je to splněné přání? Nebo spíš nadělení? Jaké to je, když 
sny narazí na  realitu, se dočtete v  neskutečných příbězích plných vtipu 
i upřímnosti, které se skutečně staly.

Anna a Ema Semiánovi

DVĚ NA CESTĚ

Vztah matky s  dospívající dcerou bývá zpravidla 
vším, jen ne klidným a  harmonickým mezigene‑
račním soužitím. Spíše neustálým testem rodi‑
čovské lásky. Jaké to je, když taková dvojice opustí 
stereotyp všedních dnů a vydá se pěšky na morav‑
sko‑slezskou část camina – Svatojakubské poutní 
trasy – z Opavy do Mikulova a společně sdílí slun‑
ce, déšť, prach, bláto, žahavé kopřivy, komáry, vlídná přístřeší a  laskavé 
lidi okolo? To nám prozradí poutní deníky maminky Anny a dcery Emy.

Libor Rösner

BYL JEDNOU JEDEN SVATÝ KRÁL

Románově zpracovaný životopis francouzské‑
ho krále Ludvíka IX.  nás zavádí do  13.  století. 
Ožívají před námi skutečné historické postavy, 
především hlavní hrdina, jenž se postupem času 
mění z  nesmělého mladíka v  rozhodného muže, 
neohroženého rytíře a  v  jedinečný vzor panovní‑
ka a  křesťana. Máme s  ním možnost procházet 

celou dobou jeho panování, od  korunovace přes upevňování si pozic až 
po vrcholné období jeho vlády, kdy k němu s úctou vzhlížely oči korunova‑
ných hlav všech panovnických dvorů. Ocitneme se uprostřed lítých bitev, 
nahlédneme do Ludvíkovy kající praxe či jeho rodinného života, čímž se 
nám odkryje osobnost člověka, jehož bílou lněnou tuniku, uctívanou jako 
relikvii, nestačily pohltit plameny požáru pařížské katedrály Notre Dame 
v dubnu 2019…

Alena Mornštajnová

MÁ MĚ RÁDA, NEMÁ MĚ RÁDA

Deset současných českých prozaiků a deset poví‑
dek plných nejistot, pochyb a toužebného čekání. 
Stále ten stejný cit – a vždy nový a nezaměnitelný 
příběh. Ať už končí štěstím, neštěstím, manžel‑
stvím, kytičkou, nebo hubičkou…



10 POZVÁNKY

VSTUPNÉ JEDNOTNÉ 50,-KČ
V SÁLE V 1. PATŘE KIC PALACKÉHO 257, SADSKÁ

ZPÍVÁNKOVÝ
             KABARET

STŘEDA 8. BŘEZNA

OD 17,00 HOD.

TŘI POHÁDKY PLNÉ PÍSNIČEK VYTAŽENÉ PŘÍMO Z KLOBOUKU
PŘIVEZE DIVADLO LIDUŠKA. O ČERVENÉ KULIČCE, JAK HLEDALA KAMARÁDY,

O PRINCEZNĚ SPINKALÍNĚ A O CHYTRÉ MYŠCE, JAK SÁZELA MÁK. 

aneb tři pohádky z klobouku
Symbolicky na výročí narození sadského rodáka a zakladatele muzea v Sadské
Otakara G. Paroubka (14. 3. 1856) se otevře expozice muzea ze sadských sbírek.

Od 18:00 hodin začne přednáška o historii Sadské
s historikem Polabského muzea PhDr. Pavlem Fojtíkem

Úterý 14. března
v 17,00

OTEVŘENÍ
MĚSTSKÉHO MUZEA

v Sadské

Palackého nám. 257, 1. a 2. patro, Sadská

HRA s putovánÍm po Sadské
Z POHÁDKY DO POHÁDKY

S

W E

N

UDĚLEJTE SI PROCHÁZKU PO SADSKÉ A ZABAVTE DĚTI HROU PO NAŠEM MĚSTĚ.
HRA BUDE PŘIPRAVENA OD SOBOTY 25. 3. A PO CELÝ VÍKEND

VÁS TRASOU PROVEDOU PŘIPRAVENÉ LETÁČKY S HÁDANKAMI A ÚKOLY.
 NA ÚSPĚŠNÉ SOUTĚŽÍCÍ BUDE ČEKAT SLADKÁ ODMĚNA.

VÍkend 25. a 26. brezna
TIC Palackého nám. 257, Sadská

Hravá dětská jóga
každou středu 15:00-15:50

y pro předškoláky a mladší školní věk 
y první ukázková hodina zdarma 

y začínáme 15. 2. 2023 
y lektorka je učitelkou na 1. stupni ZŠ Komenského 

v Nymburce a lektorkou dětské jógy

Mgr. Eva Mašatová  
+420 605 279 347 masatova.e@email.cz

Palackého náměstí 257, Sadská 289 12 (sál v 1.patře)



11ZE SPORTU

Mladí fotbalisté v zimě nezahálí
Fotbal má v zimním období přestávku a většina fotbalových týmů z okolí 

„spí“ nebo pouze trénují v halách nebo sokolovnách. To ale neplatí pro 
mládež v našem klubu. Hned tři kategorie se přihlásili do zimních lig, které 
se hrají na umělé trávě venku. Bohužel v okrese Nymburk se žádná po‑
dobná soutěž v zimě nehraje, nezbývá nám než dojíždět do Prahy. Mladší 
a starší přípravka hraje ZL na Aritmě, mladší žáci na FC Háje a starší žáci 
na Meteoru. Hraje se za každého počasí.

Mladší přípravka (6‑9 let) už hrála v dešti nebo dokonce při sněžení a po‑
těšující je, že z toho nikdo neonemocněl. Mnoho týmů má problém s rodiči, 
kteří se bojí děti v nepříznivém počasí pouštět na tréninky a zápasy, ale my 
jsme se přesvědčili, že to jde. Myslím, že rodiče našich hráčů patří k těm 
rozumnějším, děkujeme. Zápasy v zimní přestávce, kdy ostatní zahálí, nám 
dají strašně moc a posunou nás dál. Všichni už se těšíme na zelené trávníky.

Celoročně probíhá nábor hráčů do všech věkových kategorií. 
Kontakty na trenéry naleznete na stránkách klubu www.afksadska.cz

Můžete nás sledovat na facebooku: skupina AFK Sadská.

NATÁLIE BŘEZINOVÁ

PRVNÍ LEKCE ZDARMA

natalie.brezinova01@gmail.com
 *Registrace na emailu: 

TANEČNÍ
LEKCE SADSKÁ

KAŽDÝ ČTVRTEK 17:30 - 19:00 děti a teens od 12 let 

Lektorka s 5 letou praxí.
Tanečnice s více jak 10 letou praxí.
Poslední 3 roky byla součástí profesionálního tanečního studia
Movement Factory, které nese přes 80 titulů Mistrů ČR a 45 titulů
Mistrů světa. 
Pravidelně se vzdělává ve všech tanečních stylech od zahraničních
profesionálních tanečníků. 
Absolvovala taneční stáže Fullout Camp, Movement Lab a Dance
without limits. 

moderní  tanec
na lekcích s i  zaposi lu jeme,  zpevníme tě lo ,  protáhneme se a  zatanč íme s i
docházka je  na tobě  -  p lat íš  pouze za lekce,  na které př i jdeš
150 Kč  za  lekc i /90 minut
minimální  počet  účastníků  je  5  
na každou lekci  je  nutné se předem př ih lás i t*

PALACKÉHO NÁM. 257,  SADSKÁ, 289 12



12 INZERCE

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 24. 2. 2023. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Zuzana Pelantová. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Zuzana Pelantová, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 605 736 442. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

Pobíráte důchod? NZÚ Light se týká právě Vás 
Dotace pokrývá 70-100% z celkové ceny podle velikosti objektu
Dotaci lze čerpat před realizací 

Zateplujeme střechy a stropy nových i starších domů
Používáme pouze kvalitní materiály od prověřených výrobců
Zateplením střechy, nebo stropu dosáhnete úspory 25-35%

Zateplujeme pomocí foukané izolace
a vyřídíme za Vás dotaci NZÚ Light

EMAIL
info@lunastav.cz

TELEFON
 +420 605 898 894

ADRESA
Šimkova 1224/2b 
Hradec Králové

LUNASTAV
www.lunastav.cz

info@lunastav.cz 739 513 090 www.lunastav.cz

MÁTE TAKÉ ZÁJEM?

Provádím veškeré
zednické a malířské práce

i další práce dle domluvy.
Více info na tel. :

721 757 399


